

Malmö 2020-10-01

miljo@malmö.se

Yttrande Remiss Förslag till Miljöprogram för Malmö stad 2021-2030. MN-2018-964

Inledande kommentar

MKB har tagit del av Förslag till Miljöprogram för Malmö stad 2021-2030 och ställer sig övergripande bakom inriktningen i dokumentet som i mycket ligger i linje med bolagets egna miljömål.

De föreslagna kvantifierade målen är offensiva och samtliga aktörer i staden behöver samverka för att lyckas. För att målen ska kunna nås måste de styrdokument och handlingsplaner som ska konkretisera Miljöprogrammet ge de förutsättningar som krävs. MKB har i kommentarer till exempelvis kretsloppsplanen och stadens förslag till strategi för klimatneutralt byggande tidigare efterfrågat och påtalat en rad faktorer som staden kan göra för att underlätta för klimatneutralt byggande och avfallsminskningar.

Nedan följer kommentarer kopplade till några av de kvantifierade målen.

Kommentarer kring målen

Malmö stads organisation har nettonollutsläpp

Inriktningen i det föreslagna målet ligger i linje med MKBs klimatarbete och nyligen antagna egna klimatmål "Klimatneutralitet i byggande och boende 2030". MKB stöttar också att såväl direkta som indirekta utsläpp ska omfattas. Vi har i bolagets egna klimatmål valt att i de långsiktiga målbeskrivningar använda "så nära som möjligt" avseende både minskningar och möjlighet att lokalt kompensera, eftersom det ännu inte går säga hur nära målet det är möjligt att komma. För stadens föreslagna mål har systemgränser inte angetts, storleken på potentialen för lokal kolinlagning har inte identifierats och konsekvensanalys saknas. Därför går det inte att säga om föreslaget mål är möjligt att nå eller ej för oss. Vi bedömer att målet precis som vårt eget är mycket utmanande.

Vi vill belysa att det finns möjliga målkonflikter mellan målen för nettonollutsläpp för byggande och det prioriterade uppdrag MKB har att leverera ett stort antal nya bostäder som kan efterfrågas av många. Vi arbetar aktivt för att kunna nå både vårt uppdrag avseende volymer enligt leveransplan, hyresnivåer och våra klimatmål. Att kunna kombinera detta ser vi som en nödvändighet för en hållbar utveckling. Om målkonflikter uppstår, är vårt

angreppssätt att prioritera att nå vårt uppdrag avseende antal nya bostäder till rimliga hyresnivåer, men att samtidigt aktivt verka för konstruktiv hindersanalys i dialog med de instanser som kan bidra till att undanröja dessa konflikter.

Malmö stad försörjs av 100 procent förnybar och återvunnen energi

MKB anser att det är mycket positivt att energimålet för 2030 breddas och också inkluderar återvunnen energi, vilket borgar för resurseffektiva lösningar. Bolaget stöttar också att denna så långt som möjligt ska vara fossilfri.

Vi anser att målsättningen kring att arbeta för att få ner de fossila utsläppen bör kompletteras med att detta inte ska få ske genom allokeringmetoder, där exempelvis de fossilutsläppen tilldelas kvittblivningen snarare än energiproduktionen, eftersom det inte leder till faktiska utsläppsminskningar.

Eventuellt kan klimatneutralitet/eller nettonollutsläpp vara bättre begrepp för frågeställningen.

Totala mängder insamlat kommunalt avfall respektive restavfall ska minska med 30 respektive 50 procent till år 2030

Som MKB framfört i remissvar till Malmö stads kretsloppsplan (Renhållningsordning 2021-2030 för Burlövs kommun och Malmö stad) välkomnar MKB ambitionen att kraftigt minska restavfallsmängderna, men är frågande till om den angivna målsättningen är realistisk. Ska ett sådant kraftfullt mål sättas behöver det finnas förutsättningar för att det ska kunna uppfyllas. Fastighetsägare har begränsad rådighet över boendes konsumtion. Vi tror att samverkan mellan olika aktörer är viktigt för att kunna förebygga avfall, och ser därför gärna att fler aktörer bidrar till att skapa förutsättningar att förebygga avfall.

Om processen

För att Malmö stad tillsammans med aktörer ska kunna nå högt ställda mål och möta utmaningar som utvecklingen ställer oss på är samverkan en nyckel. Därför anser MKB att samtliga aktörer som berörs av ett övergripande program bör bjudas in för att vara delaktiga i framtagandet.

Malmö som ovan

Marie Thelander Dellhag, vd

Jenny Holmquist, miljöstrateg